MINISTÉRIO DA DEFESA
COMITÊ DE GOVERNANÇA DO MINISTÉRIO DA DEFESA

SUBCOMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

ATA DE REUNIÃO - CIRCUITO DELIBERATIVO

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO SUBCOMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL E
SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO

Aos 04 dias do mês de agosto de 2025 foi aberta a 1ª Reunião Extraordinária do Subcomitê
de Governança Digital e Segurança da Informação, na modalidade circuito deliberativo virtual. A reunião
foi convocada conforme Despacho n° 3/2025/SCGD-SI-MD (8184348) e a votação foi viabilizada em
virtude do quórum de maioria absoluta de seus membros votantes, nos termos do artigo 19 da Portaria
GM-MD nº 4.059, de 27 de agosto de 2024.

Conforme registro nos autos do Processo nº 60586.000025/2025-68, participaram do
circuito deliberativo 11 dos 11 membros votantes do colegiado e 2 membros não votantes, conforme
registrado a seguir:

NOME UNIDADE QUE
REPRESENTA SITUAÇÃO

SC BRUNO Fassheber Novais SG/SEORI/DETIC Coordenador (sem
direito à voto)

SC LUIZ HENRIQUE
Cavalcanti da Silva

Gestor de SI e
Encarregado TDP

Membro Titular (sem
direito à voto)

SC TIAGO Felipe Azevedo
Isidro GM/MD Membro Titular (Voto

SEI 8227275)

SC MAURO Giacobbo SG/GAB Membro Titular (Voto
SEI 8217884)

Maj Brig do Ar Claudio
Wilson SATURNINO Alves SG/SEPROD Membro Titular (Voto

SEI 8209784)

SC OSWALDO Gomes dos
Reis Junior SG/SEPESD Membro Titular (Voto

SEI 8215963)

SC RENATA Bitar Tiveron CENSIPAM Membro Titular (Voto
SEI 8218202)

SC WALTER Januzzi SG/SEORI Membro Suplente
(Voto SEI 8220976)

Cel (FAB) Marcelo
MUCIOLO Vieira GAB/EMCFA Membro Titular (Voto

SEI 8207705)

Ata de reunião - circuito deliberativo 8235132         SEI 60586.000025/2025-68 / pg. 1

https://mdlegis.defesa.gov.br/norma_pdf/?NUM=4059&ANO=2024&SER=A

CAlte Maurício Barata Soares
COELHO RANGEL EMCFA/CAE Membro Titular (Voto

SEI 8203810)

Brig Inf José Roberto de
QUEIROZ Oliveira EMCFA/CHOC Membro Titular (Voto

SEI 8230137)

CMG GLAUCIO Alves de
Oliveira EMCFA/CHELOG Membro Suplente

(Voto SEI 8222073)

TCel EB Alex de Lima
Teodoro DA PENHA EMCFA/CHEC Membro Suplente

(Voto SEI 8232956)

NOME UNIDADE QUE
REPRESENTA SITUAÇÃO

I. ABERTURA
A reunião foi aberta em 04 de agosto de 2025 e encerrada no dia 14 de agosto de 2025.

Durante o período de votação, foram contabilizados 11 votos referentes aos dois temas constantes na
pauta.

II. DELIBERAÇÕES
Os membros do Subcomitê de Governança Digital e Segurança da Informação reuniram-se

por circuito deliberativo para apreciar os temas previstos no Despacho n° 3/2025/SCGD-SI-MD
(8184348). Após contabilização dos votos proferidos no período do circuito deliberativo, conclui-se pelas
seguintes deliberações:

A. Voto nº 1 - Política de Gestão de Ativos da rede computacional administrada pelo
DETIC: Documento referente ao Voto nº 1 (8183786) - aprovado por unanimidade; e

B . Voto nº 2 - Política de Prevenção de Ameaças Digitais da rede computacional
administrada pelo DETIC: Documento referente ao Voto nº 2 (8183789) - aprovado por unanimidade.

DECISÃO: Ambos os temas constantes da pauta foram aprovados por unanimidade.

RESSALVAS: votos registrados sem ressalva.

Brasília, na data da assinatura.

De acordo:

SC LUIZ HENRIQUE Cavalcanti da Silva
Gestor de Segurança da Informação e Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais

SC TIAGO Felipe Azevedo Isidro
Representante do Gabinete do Ministro

SC MAURO Giacobbo

Ata de reunião - circuito deliberativo 8235132         SEI 60586.000025/2025-68 / pg. 2

Representante do Gabinete da Secretaria-Geral

Maj Brig do Ar Claudio Wilson SATURNINO Alves
Representante da SEPROD

SC OSWALDO Gomes dos Reis Junior
Representante da SEPESD

SC RENATA Bitar Tiveron
Representante do Censipam

SC WALTER Januzzi
Representante da SEORI

Cel (FAB) Marcelo MUCIOLO Vieira
Representante do Gabinete do EMCFA

CAlte Maurício Barata Soares COELHO RANGEL
Representante da CAE

Brig Inf José Roberto de QUEIROZ Oliveira
Representante da CHOC

CMG GLAUCIO Alves de Oliveira
Representante da CHELOG

TCel EB Alex de Lima Teodoro DA PENHA
Representante da CHEC

A presente ata foi lida e assinada por todos os participantes do circuito deliberativo e eu,
Bruno Fassheber Novais, na qualidade de coordenador do SCGD-SI a subscrevo.

BRUNO FASSHEBER NOVAIS
Coordenador do SCGD-SI

Documento assinado eletronicamente por Bruno Fassheber Novais, Diretor(a), em 18/08/2025, às
11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Cavalcanti da Silva , Gestor(a) de
Segurança da Informação, em 18/08/2025, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da
República.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Queiroz Oliveira , Subchefe, em
18/08/2025, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Ata de reunião - circuito deliberativo 8235132         SEI 60586.000025/2025-68 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Renata Bitar Tiveron, Diretor(a), em 18/08/2025, às 15:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Muciolo Vieira, Coordenador(a), em 18/08/2025,
às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Giacobbo, Chefe da Assessoria Especial , em
19/08/2025, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Walter Januzzi, Assessor(a), em 19/08/2025, às 16:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Alex de Lima Teodoro DA PENHA , Coordenador(a)-
Geral, em 20/08/2025, às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Oswaldo Gomes dos Reis Junior , Secretário(a) Adjunto(a),
em 21/08/2025, às 11:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Tiago Felipe Azevedo Isidro , Chefe, em 21/08/2025, às
17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Alves de Oliveira , Coordenador(a), em 25/08/2025,
às 10:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Barata Soares Coelho Rangel , Subchefe, em
26/08/2025, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

Documento assinado eletronicamente por Claudio Wilson Saturnino Alves , Diretor(a), em
27/08/2025, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, art. 4º, do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.defesa.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, o código verificador 8235132 e o código CRC
1E3CD2A0.

Ata de reunião - circuito deliberativo 8235132         SEI 60586.000025/2025-68 / pg. 4

	Ata de reunião - circuito deliberativo 8235132